
                                                         
 
 
 
 

                                                             SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 

                                                  LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
                                                                      AÑO  2012 

 
 

 

Licitación Pública Nacional  
No. LO-009000060-N25-2011 

No. de Contrato: 
12-7-Cl-A-001-Y-0-12 

Nombre: “Estudios de Tránsito para obtener en períodos de siete días los volúmenes y la clasificación 
vehicular en 1443 sitios de la red carretera de los estados de: Aguascalientes, Coahuila, Nuevo León, 
Puebla, Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz y Zacatecas”. 

 

EMPRESAS LICITANTES QUE 
PARTICIPARON EN LA JUNTA DE 

ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON 
A LA PRESENTACIÓN Y APERTURA 

DE PROPOSICIONES 
MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA MONTO DE LA PROPUESTA C/IVA 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 

SERVICIOS MEXICANOS DE 
INGENIERÍA CIVIL, S.A. DE C.V. 

$4,198,203.37 $4,869,915.91 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 
DE C.V. 

$3,950,127.47 $4,582,147.86 

ROSSBACH DE MÉXICO, S.A. DE C.V. NO SE PRESENTO ------------------------- ------------------------- 

NO SE PRESENTO KALEIN CONSULTORES, S.A. DE C.V $3,794,199.79 $4,401,271.76 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA INTEGRAL EMPRESARIAL, 
S.A. DE C.V. 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 

$4,051,337.56 $4,699,551.57 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE C.V. $3,950,127.47 

 

Fecha de la Convocatoria :  15 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional :  24 de Enero del  2012 Fecha de la  Firma del Contrato :  30 de Enero del 2012 

Fecha de inicio programada : 01 de  Febrero del  2012 Fecha de inicio real :  01 de Febrero del  2012 

Fecha de terminación programada : 31 de  Julio  del 2012 Fecha de terminación real : 31 de  Julio  del 2012 



                                                                                
 
 
  
 

                                                          SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
AÑO  2012 

Licitación Pública Nacional  
No. LO-009000060-N26-11 

No. de Contrato: 
12-7-Cl-A-002-Y-0-12 

Nombre: “Estudios de Tránsito para obtener en períodos de siete días los volúmenes y la clasificación 
vehicular en 1,399 sitios de la red carretera de los estados de: Colima, Guanajuato, Hidalgo, México, 
Michoacán, Querétaro y San Luis Potosí”. 

 

EMPRESAS LICITANTES QUE 
PARTICIPARON EN LA JUNTA DE 

ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON A 
LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES 
MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA MONTO DE LA PROPUESTA C/IVA 

 

SERVICIOS MEXICANOS DE 
INGENIERÍA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

$3,907,118.34 $4,532,257.27 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 
DE C.V. 

 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 
 

$3,390,232.88 $3,932,670.14 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA  INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA  INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 

$3,859,592.43 $4,477,127.22 

SOLUCIONES INTEGRALES EN 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE 
C.V. 

SOLUCIONES INTEGRALES EN 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE C.V. 

$3,498,319.29 $4,058,050.38 

NO SE PRESENTO KALEIN CONSULTORES, S.A. DE C.V. $3,823,806.22 $4,435,615.21 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE C.V. 
 

$3,390,232.88 

 

Fecha de la Convocatoria :  15 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional :  24 de Enero del 2012 Fecha de la  Firma del Contrato :  30 de Enero del  2012 

Fecha de inicio programada : 01 de Febrero del  2012 Fecha de inicio real :  01 de Febrero del 2012 

Fecha de terminación programada : 31 de Julio  del 2012 Fecha de terminación real : 31 de Julio  del 2012 

 
 
 



 
 
 

 
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

AÑO  2012 
 

Licitación Pública Nacional  
No. LO-009000060-N27-2011 

No. de Contrato: 
12-7-Cl-A-003-Y-0-12 

Nombre: “Estudios de Tránsito para obtener en períodos de siete días los volúmenes y la clasificación 
vehicular en 1,346 sitios de la red carretera de los estados de: Baja California, Baja California Sur, 
Chihuahua, Durango, Jalisco, Nayarit, Sinaloa y Sonora”. 

 
EMPRESAS LICITANTES QUE 

PARTICIPARON EN LA JUNTA DE 
ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON A 
LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES 
MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA MONTO DE LA PROPUESTA C/IVA 

 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

 
SERVICIOS MEXICANOS DE 
INGENIERÍA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

$3,242,886.83 $3,761,748.72 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 
DE C.V. 

$3,021,405.46 $3,504,830.33 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 

$2,926,460.31 $3,394,693.96 

KALEIN CONSULTORES, S.A. DE C.V. KALEIN CONSULTORES, S.A. DE C.V. $3,103,719.82 $3,600,314.99 

NO SE PRESENTO 
SOLUCIONES INTEGRALES EN 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE 
C.V. 

$3,359,001.81 $3,896,442.10 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y CONSULTORÍA INTEGRAL EMPRESARIAL, S.A. DE 
C.V. 

$2,926,460.31 

 

Fecha de la Convocatoria :  15 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional :  24  de Enero del  2012 Fecha de la  Firma del Contrato :  30 de Enero del  2012 

Fecha de inicio programada : 01 de Febrero del  2012 Fecha de inicio real :  01 de Febrero del  2012 

Fecha de terminación programada : 31 de Julio del  2012 Fecha de terminación real : 31 de Julio del  2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                         
 

 
 

                                                                                                  SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
                                                       DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 
                                                                   LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

                                                                                               AÑO  2012 
 
 

Licitación Pública Nacional 
No. LO-009000060-N28-2011 

No. de Contrato: 
12-7-Cl-A-004-Y-0-12 

Nombre: “Estudios de Tránsito para obtener en períodos de siete días los volúmenes y la clasificación 
vehicular en 1,342 sitios de la Red Carretera de los Estados de: Campeche, Chiapas, Guerrero, 
Morelos, Oaxaca, Quintana Roo, Tabasco y Yucatán. Procesar  y analizar  la información antes 
referida y la de 4,188 sitios de estudios de tránsito similares efectuados en otros estados, así como la 
de los Volúmenes de Tránsito registrados en 240 plazas de cobro de la Red Carretera de Cuota y la 
creación de la base de datos para la elaboración del documento que integre la información”.  

 

EMPRESAS LICITANTES QUE 
PARTICIPARON EN LA JUNTA DE 

ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON A 
LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES 
MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA MONTO DE LA PROPUESTA C/IVA 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE 
INGENIERÍA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

$6,360,322.02 $7,377,973.54 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 
DE C.V. 

$5,899,626.43 $6,843,566.66 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 

PROYECTOS DE INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 

$6,712,546.23 $7,786,553.63 

SOLUCIONES INTEGRALES EN 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE C.V. 

SOLUCIONES INTEGRALES EN 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE 
C.V. 

$6,451,599.62 $7,483,855.56 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA CIVIL, S.A. DE C.V. $6,360,322.02 

 

Fecha de la Convocatoria : 15 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional :  24  de Enero del 2012 Fecha de la  Firma del Contrato : 30 de Enero del  2012 

 
Fecha de inicio programada : 01 de Febrero del  2012 

 
Fecha de inicio real : 01 de Febrero del 2012 
 

 
Fecha de terminación programada : 31 de Agosto  2012 

 
Fecha de terminación real : 31 de Agosto  2012 
 

 



 
 

                                                       SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
                                                    DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
                                                    AÑO  2012 

 

Licitación Pública Nacional  
No.LO-009000060-N29-2011 

No de Contrato : 
12-7-Cl-A-005-Y-0-12 

Nombre:  
“Estudio de Origen-Destino, por el método de encuesta directa al conductor de los vehículos y 
medición del peso en movimiento de los camiones de carga, durante cuatro (4) días, en seis (6) 
estaciones ubicadas en los Estados de: Aguascalientes, Jalisco y Nayarit, así como el 
procesamiento de los datos obtenidos y creación de una base de datos.” 

 

EMPRESAS LICITANTES QUE PARTICIPARON EN LA 
JUNTA DE ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON A LA 
PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 

MONTO DE LA 
PROPUESTA S/IVA 

MONTO DE LA 
PROPUESTA C/IVA 

 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA CIVIL, S.A. 
DE C.V. 
 

 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA CIVIL, S.A. 
DE C.V. 
 

$4,403,155.86 $5,107,660.80 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y 
DESARROLLOS, S.A. DE C.V. 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y 
DESARROLLOS, S.A. DE C.V. 

$4,550,416.98 $5,278,483.70 

-NO SE PRESENTO INGENIERÍA Y ESTUDIOS, S.A. DE C.V. $5,200,005.40 $6,032,006.26 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

$4,403,155.86 

 

Fecha de la Convocatoria:  15 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional :  24  de Enero del  2012 Fecha de la  Firma del Contrato : 30 de Febrero del  2012 

 
Fecha de Inicio programada : 01 de Febrero del  2012 
 

 
Fecha de inicio real : 01 de  Febrero del  2012 
 

Fecha de Terminación programada: 31 de Mayo del  2012 
 
Fecha de terminación real :  31 de Mayo del  2012 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
AÑO  2012 

 

Licitación Pública Nacional  
No.LO-009000060-N30-2011 

No de Contrato : 
12-7-Cl-A-006-Y-0-12 

Nombre:  
“Estudio de Origen-Destino, por el método de encuesta directa al conductor de los vehículos y 
medición del peso en movimiento de los camiones de carga, durante cuatro (4) días, en seis (6) 
estaciones ubicadas en los Estados de: Hidalgo, México y Morelos, así como el procesamiento de los 
datos obtenidos y creación de una base de datos.” 

 

EMPRESAS LICITANTES QUE 
PARTICIPARON EN LA JUNTA DE 

ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON A LA 
PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES 

MONTO DE LA PROPUESTA 
S/IVA 

MONTO DE LA PROPUESTA C/IVA 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

$5,701,215.70 $6,613,410.21 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 

$5,490,401.33 $6,368,865.54 

SOLUCIONES INTEGRALES EN 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE C.V. 

SOLUCIONES INTEGRALES EN TRÁNSITO 
Y TRANSPORTE, S.A. DE C.V. 

$5,500,180.32 $6,380,209.17 

NO SE PRESENTO INGENIERÍA Y ESTUDIOS,S.C. $5,900,013.16 $6,844,015.27 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE C.V. 
 

 
$5,490,401.33 

 

Fecha de la Convocatoria:  15 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional :  24 de Enero del  2012 Fecha de la  Firma del Contrato : 30 de Enero del  2012 

Fecha de Inicio programada : 01 de Febrero del  2012 
 

Fecha de inicio real : 01 de  Febrero del 2012 
 

Fecha de Terminación programada: 31 de Mayo del 2012 
 
Fecha de terminación real :  31 de Mayo del 2012 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
AÑO  2012 

 

Licitación Pública Nacional  
No.LO-009000060-N31-2011 

No de Contrato : 
12-7-Cl-A-007-Y-0-12 

Nombre:  
“Estudio de Origen-Destino, por el método de encuesta directa al conductor de los vehículos y medición 
del peso en movimiento de los camiones de carga, durante cuatro (4) días, en seis (6) estaciones 
ubicadas en los Estados de: Guerrero, Michoacán y Oaxaca, así como el procesamiento de los datos 
obtenidos y creación de una base de datos.” 

 

EMPRESAS LICITANTES QUE 
PARTICIPARON EN LA JUNTA DE 

ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON A 
LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES 
MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA MONTO DE LA PROPUESTA C/IVA 

 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERÍA 
CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

$4,354,603.84 $5,051,340.45 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, 
PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. DE 
C.V. 

$4,100,547.05 $4,756,634.58 

NO SE PRESENTO INGENIERÍA Y ESTUDIOS, S.C. $3,990,045.88 $4,628,453.22 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

 
INGENIERÍA Y ESTUDIOS, S.C. 
 

 
$3,990,045.88 

 

Fecha de la Convocatoria:  15 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional :  23 de Enero del 2012 Fecha de la  Firma del Contrato : 30 de Enero del 2012 

 
Fecha de Inicio programada : 01 de Febrero del  2012 
 

 
Fecha de inicio real : 01 de  Febrero del 2012 
 

Fecha de Terminación programada:  31  de Mayo del 2012 
 
Fecha de terminación real :  31  de Mayo del 2012 
 

 
 



 
 

 
 
 
 
 

                                                                             
                                                                          SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

                                                                                                   DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS TÉCNICOS 
                                                                                                                 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
                                                                                                                                    AÑO 2012 

 

Licitación Pública Nacional  
No.LO-009000060-N32-2011 

No de Contrato : 
12-I-Cl-A-008-Y-0-12 

Nombre:  
“Verificación de la Calidad 2012: De estudios y proyectos para obras de infraestructura 
carretera y de los apoyos de neopreno para puentes, a través de pruebas de laboratorio”. 

 

EMPRESAS LICITANTES QUE 
PARTICIPARON EN LA JUNTA DE 

ACLARACIONES 

EMPRESAS QUE SE PRESENTARON A 
LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES 

 
MONTO DE LA PROPUESTA 

S/IVA 

 
MONTO DE LA PROPUESTA C/IVA 

CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA, S.A. DE C.V. 

CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA, S.A. DE C.V. 

$24,393,869.20 $28,296,888.27 

HCM INGENIERÍA, S.A. DE C.V. NO SE PRESENTO --------------------- --------------------- 

NO SE PRESENTO ROCHER INGENIERÍA, S.A. DE C.V. $29,440,970.68 $34,151,525.99 

NO SE PRESENTO 
INGENIERÍA Y CONSERVACIÓN DE 
OBRAS, S.A. DE C.V. 

$24,835,040.45 $28,808,646.92 

NO SE PRESENTO 
PAVIMENTOS Y SERVICIOS EN LA 
CONSTRUCCIÓN, S.A. DE C.V. 

$29,290,180.49 $33,976,609.37 

 

EMPRESA ADJUDICATARIA MONTO DE LA PROPUESTA S/IVA 

CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA, S.A. DE C.V. $24,393,869.20 

 
 

Fecha de la Convocatoria:  22 de Diciembre del  2011 Convenios Modificatorios: No aplica 

Fecha de Fallo de Invitación a cuando menos tres personas :  24  de Enero  del 2012 Fecha de la  Firma del Contrato :  30 de Enero  del 2012 

 
Fecha de inicio programada : 01 de  Febrero del  2012 
 

 
Fecha de inicio real :  01 de Febrero del 2012 
 

Fecha de terminación programada : 31 de Diciembre del 2012 
 
Fecha de terminación real :  31 de Diciembre del 2012   
 



 


